ちょこっと♡助っ人ポイント制度 部会 議事録

令和５年１月２５日（水）

午後 6時 30分～8時１５分

区在宅サービスセンター3階 第 1・2会議室

【出席者】

地域福祉推進会議 ４名

部会  ４名

区役所 井岡

区社協 西川、金子、松原

１）令和４年度 第２回西淀川区地域福祉推進会議の報告

・各部会の進捗報告

 →どの部会も周知不足が課題となっている

・グループワーク：「区民への浸透策について」

 →他の部会とも協力しながら広げていく

・１２月１２日（月）評価委員会を開催

２）前回の振り返り

・前回（１１月７日）別紙参照

３）今回の検討課題

１．登録説明会について

・申込者が少数のため事務局で対応し、大規模での登録説明会が開催できていない

 ⇒１０月・１１月・１月・・・各１名

  以前は相乗効果がみられたが、申込者と事務局で固い雰囲気になっており検討する方が増えた

・今後は、きらりにしよどで周知後に開催 ※都合が悪い方については個別対応

 ⇒４月・７月・１０月・１月   ２０日ごろ１４：００～

  開催日を固定するかについては、４月に開催後検討（参考）午後開催の方が、参加者が多かった

・登録説明会：２月１５日（水）１４：００～ 現在申込者０名

４月２０日（木）１４：００～ ※１３：３０集合

・申込者が０名で中止となっても、当日までに申込みがあった場合は部会員に連絡する

【今年度の結果】

・４月～１月で７回説明会を開催し、１０名が登録（計２４名）

 ⇒実際に活動している方は約１０名

２．施設説明会について

【周知】自立支援協議会 各部会にて

【日程】１２月 7日（水）１６：１５～１７：００

【内容】① あいあいプラン・ちょこ助の説明

② 活動者・受け入れ先の声、メリットについて

③ 今後の流れについて

【参加施設】１施設：放課後等デイサービス さんさんくらぶ

【活動内容】車内清掃・消毒作業 →活動先一覧に掲載する

  ≪今後について≫

  ・口コミの効果を狙って、活動の輪を広げていきたい

  ・来年度も次年度計画の検討が始まる１２月頃がいいのではないか

３．ステキなもの一覧について

【生活・就労部会より】

・１月の部会で了承済み→詳細については３月の部会で検討するとのこと

  （案）生活就労部会でまとめて（プール金）、いきいきと区社協でやりとり

・にしよどマーケットで買い物に来た方にもチラシを配布して、周知を行う

 ⇒チラシについては、既存のチラシをもとに通年使用できるものを作成

 ※にしよどマーケットでチラシを配布することにより、普段と違う方に情報が届くのでは

【ポイント交換について】

・１０ポイント：１００円

・１０ポイント単位で交換（9ポイント以下は切り捨て）

・年間上限 4000円（最大４００ポイント）

・チケット有効期限：渡した日から次の 2月まで

ポイント付与：4月～翌年 3月（年度で区切る）

┃                            ┃

ポイント交換：4月～翌年４月（年度＋1か月）

┃                            ┃       ┃

【金券について】

・ネーミング：ちょこ助チケット

・年度末に「ポイントの有効期限が近づいています」と案内

・ポイントカードを持ってこられた方に、金券とにしよどマーケットのチラシを配布

・にしよどマーケットでは、「ちょこ助チケット使えます」のような案内が必要

・金券の取扱いについては、事務局で検討する

・デザイン・作成については、次回の部会にてたたき案を提示

 ⇒使用した施設や使用日を記入する欄をつくる ※その他、必要な文言については連絡する

３）次回の部会

令和５年３月１６日（木）１８時３０分～

4月

4月

翌３月末

翌 4月末